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1.  Úvodné slovo starostu 
 

 
                           Výročná správa obce Dulovce za rok 2020 obsahuje aktuálny stav obce 
z pohľadu dosiahnutých výsledkov v uplynulom roku  a obraz o činnosti obce vykonávanej 
v rámci originálnych samosprávnych kompetencií a preneseného výkonu štátnej správy. 
                           Obec Dulovce je právnickou  osobou, ktorá za podmienok ustanovených 
zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou 
úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby 
jej obyvateľov. Hodnotu odvedenej práce môžu najlepšie posúdiť jej samotní obyvatelia. 
                           Rok 2020 bol v porovnaní s inými rokmi odlišný z dôvodu pandémie COVID - 
19, ale obec sa snažila riadne zabezpečovať údržbu svojho chodu, starať sa o zeleň, 
skrášľovanie, odvoz záhradného, komunálneho odpadu, údržbu priestranstiev.                                   
Pokračovali sme naďalej v projekte terénnych pracovníkov bol podpísaný na dobu troch rokov ,           
ďalej sme spolupracovali s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny Komárno a starali sme sa 
o našich nezamestnaných občanov, aby sme ich motivovali ku práci a tým skrášľovali aj našu 
malú obec.  
                        Z investičných projektov sme podávali rôzne projekty, na ktoré boli práve  
ohlásené výzvy. Pokračovali sme v úspešnom projekte Rozvoj sociálnej infraštruktúry 
rekonštrukciou amfiteátra, na ktorý sme koncom roka 2019 získali dotáciu z Úradu 
podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu.  Projekt bol dokončený v roku 2020  
a celkové náklady boli vo výške 39 616,13 z toho dotácia bola 34 090,21 a spolufinancovanie 
5 525,92 €.  
                       Ďalej sme sa venovali dlhodobej téme, presun MŠ do ZŠ, v tejto oblasti boli 
náklady na projekty vo výške 4 400,- €, kúpilo sa služobné auto a doplnil sa stav majetku 
o techniku potrebnú na výkon a starostlivosť o našu obec a zveľaďovanie života v obci. 
                         S poskytnutím podpory Slovenskej agentúry životného prostredia máme 
rozbehnutý projekt  Zelené obce.  
                          Projekt Kompostáreň Dulovce máme rozpracovaný, investovali sme ešte 
v roku 2019  náklady na    projektovú dokumentáciu, zameranie a iné  potrebné úkony spojené 
s ním. Je stále v štádiu rozpracovania. 
                      Naším cieľom bude aj v ďalších rokoch zveľaďovať obec, starostlivosť o občanov 
v každom veku, vybudovať zberný dvor, pokračovať v budovaní kanalizácie, budovať školstvo 
a iné dôležité prednosti života v obci. K tomu všetkému je potrebná spolupráca širokého kruhu 
ľudí a jedným z hlavných nedostatkov života obce je aj slabá spolupráca spoluobčanov. 
                       Záverom sa chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, 
zamestnancom obce, aktivačným pracovníkom a všetkým občanom, ktorí svojou ochotou 
a obetavosťou sa podieľali na zveľaďovaní a zviditeľnení našej obce.  
                      Osobitné poďakovanie patrí členom testovacích tímov a to zdravotníkom a 
administratívnemu personálu, dobrovoľníkom,  členom armády a polície , ktorí počas prvej 
vlny pandémie zabezpečovali testovanie na COVID 19 v našej obci. 
 
 
 
 
 
                                                                               Andrej   H a m r a n 
                                                                                   starosta obce 
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2. Základná charakteristika obce Dulovce 
      
                                                                              
Obec Dulovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky,  
Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou  osobou, ktorá za 
podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a potreby jej obyvateľov.  
 
 
 

2.1    Identifikačné údaje : 
 
Názov:     Obec Dulovce 
Poštová adresa:   Obecný úrad Dulovce, Hlavná č. 33,  PSČ 946 56 
IČO:     00306444 
DIČ:     2021029285 
Právna forma :   právnická osoba  
 
Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb.  
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

 
 
                                     2.2   Geografické údaje : 

 
 
Obec Dulovce sa nachádza v Nitrianskom kraji v Podunajskej nižine na juhozápadnom 
výbežku Pohronskej pahorkatiny v okrese Komárno, susedí z jednej strany s obcou Pribeta 
a z druhej strany s obcou Svätý Peter. Prvá písomná zmienka o obci bola v roku 1356. 
Celková rozloha obce /katastra/: 23.017.391 m2 
 
Nadmorská výška : 135 m 
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         2.3   Demografické údaje: 
  
Demografické údaje : 
V roku 2020  sa v obci narodilo 17 detí. 
z toho dievčat : 9 
            chlapcov : 8                                                           
            z toho  rómov : 5 
V roku 2020 zomrelo  celkom  27  občanov. 
z toho:  žien : 17             
 mužov : 10 
 
K 31.12.2020  bolo v obci celkom 1647 prihlásených občanov na trvalý pobyt. 
z toho  žien : 844 
            mužov : 803 
z toho  rómov : 406 
 
Priemerný vek obyvateľov obce – 41,25 
Priemerný vek žien                        43,40 
Priemerný vek mužov                    39,00 
 
Detí mladších ako 15 rokov bolo k 31.12.2020 v počte:  250 
Z toho dievčatá – 119 
            chlapci – 131     
 
 
Národnostná štruktúra obyvateľov :  prevažuje slovenská národnosť  
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                       Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vierovyznania:  rímsko-katolícke 

vierovyznanie.  
            O cirkevný život v obci sa stará správca fary vdp. Mgr. Ľubomír Polák, ktorá okrem 
cirkevných podujatí sa snaží v obci organizovať aj kultúrne akcie s náboženskou, ale aj 
svetskou tematikou.  
 

2.4   História obce: 

 

Okolie obce bolo obývané už vyše 1000 rokmi p.n.l. pastierskymi kmeňmi. V 5.-6. st. pr. n. l. 
tu boli Stýkovia, potom Keltovia, ktorí si zakladali pevnejšie a trvalejšie obydlia.  
Okolo roku 90 n.l. rímske légie obsadzovali južné Slovensko, ale ešte v tejto dobe nebola v 
priestoroch dnešných Duloviec pevná osada. V 4.-5. st. Rimanov vytlačili germánske kmene, 
neskôr výbojné kmene Hunov na čele s kráľom Atillom. Následne sa objavili Avari a spolu s 
nimi aj slovanské kmene.  
V období Veľkomoravskej ríše slovanské sídliská patrili pod Nitrianske kniežatstvo. Na mieste 
dnešných Duloviec už začiatkom 12. storočia stála menšia osada a patrila do majetkov 
zoborských benediktínov. Prvý krát sa spomínajú dnešné Dulovce pod názvom " Possessio 
Gyula" (záznamy cirkevných archívov v Ostrihome v roku 1356) ako kráľovský majetok 
"Possessio" - znamená stredne veľká osada.  
V období 15.-17. st. osada v podstate prestala existovať, nakoľko bola zničená bojovými 
nájazdmi Turkov. Znovuobnovenie obce (osady): 1718 - založená 1. matrika farárom Pavlom 
Zavodím.  
Kolonizácia - posledná vlna kolonistov v počte 60 osôb prišla v roku 1740 a boli to Slováci 
rímsko-katolíckeho vierovyznania.  
Kolonisti odmietali roboty na panskom, odmietali verbovačky, odmietali odovzdať desiatok pre 
zamepána. V osade boli majitelia pozemkov a bezzemkovia - železiari.  
Geologická stránka obce sa rozkladá v priestoroch, kde sa predtým nachádzalo Tertónske more. 
Priestory okolo Duloviec sú zahrnuté do malebnej Podunajskej nížiny s hojnosťou pieskových 
dún a tekutých pieskov. Obec sa nachádza na severnom cípe okresu Komárno, je od neho 
vzdialená 21 km. Názov "Dulovce" má obec od roku 1948, predtým sa volala Nová Ďala.  
 

 
 

                                   2.5  Symboly obce :  

 

Vlajka a erb obce: 
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V modrom  štíte strieborný lem skloneného obráteného čeriesla a skloneného lemeša, to všetko 
sprevádzané vpravo dolu zlatým bezostým klasom na listnatom steble sa vľavostajúci strom s 
niekoľkými listami  
 
Vlajka obce: farby vlajky sú biela, modrá a žltá  
Pečať obce: vychádza z erbu obce s nápisom Obec Dulovce 

 
 
 

                       2.6    Výchova a vzdelávanie : 
 
 
Materská škola „Margarétka“ –  
Materská škola Margarétka v Dulovciach bola založená v roku 1894 ako dvojtriedna materská 
škola. Je situovaná v peknom tichom prostredí. V lete deťom dostatočné množstvo stromov v 
okolí školy umožňuje relaxovať v tieni. Majú možnosť hrať sa v dvoch pieskoviskách, preliezať 
farebné preliezky a hrať sa podľa vlastnej fantázie. 

Deti sú rozdelené do tiredy VČIELOK (5-6 r.) a do triedy LIENOK (3-4 r.) 

 Materská škola Margarétka, Podbrežná 2, 946 56 Dulovce,Tel. číslo: 0948 290 787 

Riaditeľka: Mgr. Erika Bugáňová 
 

Stravovanie: Monika Lábska 
Učiteľky: - Henrieta Červenáková  

                

                

Prevádzkoví zamestnanci: 
- Hedviga Bilková (školníčka) 
- Zuzana Farkašová (upratovačka) 

Počet detí v MŠ bolo v tomto roku 2020  celkom 14. 
 
                    
 
Špeciálna základná  škola 
 
Počet detí v ŠZŠ : 26 (všetky deti, ktoré do tejto školy chodia sú rómskej národnosti) 
Riaditeľka školy Mgr. Alica Balážová, zástupkyňa Mgr. Marta Gerenčériová 
V obci Dulovce bola aj v roku 2020 v prevádzke špeciálna základná škola v dvoch budovách  
a to v Základnej škole Dulovce a v  Materskej škole Dulovce. Špeciálna základná škola patrí 
pod  mesto Hurbanovo, má hlavné sídlo Hurbanovo – Zelený Háj, alokované  triedy  
v Dulovciach. 
 
 
 
 
Základná škola Dulovce  – riaditeľka školy :   Ing. Beáta Szabóová.  
                                            zástupkyňa školy:   Ing. Miriam Horváthová 
 
Celkový počet detí v roku 2020 bol 88 
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Celkový počet tried: 10 
1. ročník:   Mgr. Veronika Ďurfínová 
2. ročník:   Mgr. Eva Mahútová 
3. ročník:   Mgr. Magdaléna Madarásová 
4. ročník:   Mgr. Ema  Kaplocká 
5. ročník:   Mgr. Viktótia Bednáriková 
6. ročník:   Bc. Eva Tóthová 
7. ročník:   Ing. Miriam Horváthová 
8. ročník:    Mgr. Helena Žigová 
9. ročník:    Mgr. Mária Holečková 
 
As.uč.: Mgr. G. Hegedušová, Mgr. Tímea Lebóová 
Vychovávateľka v ŠK: Mgr. Džamila Fabulová,  
 

 
 

2.7    Zdravotníctvo                                                                  
 

v obci Dulovce je Zdravotné stredisko Dulovce, na ulici Hlavnej č. 48, v ktorom ordinovali 
dvaja lekári. Jeden lekár pre deti a dorast ( MUDr. Mádiová) a jeden pre dospelých ( MUDr. 
Baková )  
Lekár pre deti a dorast ordinuje dva dni v týždni a lekár pre dospelých tri dni v týždni.  

 
                     2.8     Sociálne zabezpečenie  
  
pre starých,  odkázaných občanov obec zabezpečuje opatrovateľskú službu. Agendu spracováva 
pracovníčka OcU so sociálnym vzdelaním Mgr. Ľudmila Kliská.  V roku 2020 bolo 6 
opatrovaných a 6 opatrovatelov.  
V obci nie je žiadne Zariadenie sociálnych služieb. Obec má podpísanú Zmluvu o spolupráci s 
Ministerstvom vnútra SR na financovanie Terénnej sociálnej práce v obci. V súčasnosti sú 
zamestnaní na tento projekt 4 zamestnanci. Z toho 2 sociálne pracovníčky a 2 terénne sociálne 
pracovníčky. 
 
                      2.9      Kultúra  
 
V obci je vybudovaný amfiteáter a spoločenský dom. Tieto stavby sú využívané predovšetkým 
na obecné akcie a spoločenský dom aj na náhodné akcie konané našimi občanmi 
a organizáciami pôsobiacimi na území obce. 
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 Pravidelne sa usporadúva deň matiek, folklórne slávnosti, oslavy MDD, posedenia s 
dôchodcami, stavanie mája.  
V roku 2020 boli kultúrne akcie obmedzené z dôvodu šíriacej sa pandémie COVID-19.  
 

 
 
                               2.10      Šport, telovýchova:    
 
V obci stabilne a pravidelne vyvíja aktívnu sezónnu činnosť futbalový klub.  V súčasnosti má 
obec dospelé a žiacke mužské družstvo. V roku 2020 bol aj šport a športové aktivity 
obmedzené v dôsledku pandémie COVID-19. Konala sa iba z časti jarná súťaž a tiež aj jesenná 
súťaž bola  poznačená touto pandémiou a jej opatreniami. 
 
V rámci možností, ktoré priniesol rok 2020 svojou pandémiou  boli využité  aj tenisové kurty   
a multifunkčné ihrisko.  

 
                            2.11       Hospodárstvo 

 
 Služby v obci poskytujú: 
 Predajne potravín a mäsa : Súkromná predajňa CARNE, Jednota COOP ,  
 Súkromné pohostinstvá : Záhradná klubová piváreň Dulovce, Pohostinstvo na ulici Mierovej. 
 Stavebniny: Stav Mat Dulovce 

 
 Priemysel v obci: 
 V obci  Dulovce sa nachádzajú súkromné firmy: 
 šijacia dielňa ARMA Dulovce,  
 Miss Orchestra – slovenská módna značka dámskeho oblečenia. 
REDDER umelecká kovovýroba, 
a Pannonia friut s.r.o. ovocný sad .  

 
   
 Poľnohospodárska výroba : 
PVOD Domovina DULOVCE 
Predseda poľnohospodárskeho družstve je Ing. Vladimír Kajan. V družstve pracuje 10 
kmeňových zamestnancov. Na sezónne práce si družstvo objednáva brigádnikov.   
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Naše poľnohospodárske družstvo sa špecializuje na rastlinnú výrobu a špeciálnu rastlinnú 
výrobu. 
Od roku 2015 sa  poľnohospodárske družstvo  zaoberá pestovaním orechov, ktoré vysadili na 
ploche 16 ha.  
 

   
           2.12  Spolky a organizácie: 
 

Z činnosti Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov Dulovce 
Napriek poklesu záujmu o pestovanie zeleniny na odpredaj pretrváva v našej obci činnosť ZO – 
SZZ. Je potrebné priznať, že je to len malá hŕstka záhradkárov, ktorí sa venujú tejto všestranne 
užitočnej činnosti nie pre finančné zhodnotenie výsledkov svojej práce, ale najmä pre 
samozásobenie svojej rodiny zdravou a kvalitnou zeleninou a ovocím. V uplynulej dobe  svoju 
činnosť zameriavali najmä na organizovanie degustácie vín. Rok 2020 im však priťažil na 
organizovaní stretnutí s občanmi z dôvodu pandemických opatrení pre COVID - 19  
     
 
Slovenský červený kríž   
Slovenský Červený kríž sa  pravidelne zúčastňoval  v spoluprácu s obcou pri organizovaní 
odberu krvi. Ale rok 2020 priniesol pandémiu COVID-19 a tak darcovia museli darovať krv iba 
na transfúznych staniciach  samostane. 
 
Folklórny súbor Lú čik 
Folklórny súbor Lúčik je detský súbor, v ktorom majú rôzne vekové kategórie detí. Súbor vedie 
Peter Ježo a Petra Orságová a Martina Dubovská. Ďalej sa oň starajú aj Veronika Ježová, ktorá 
naše detičky vedie k spevu a učí ich spievať. 
 
 
Slovenský poľovnícky zväz, Poľovnícke združenie Dulovce  
Združenie funguje pod vedením jej predsedu p. Gejzu Rusňáka. Starajú sa o našu prírodu, 
zvieratá, ktoré máme v chotári  zajace, srnky, ale aj škodnú zver, líšky. 
V našich lesíkoch má na starosti každý poľovník vlastnoručne zhotovené krmelce, ktoré 
dopĺňajú krmivom.  
 
 
 
                         2.13. Bývanie 
 
Obec má vo vlastníctve 14 nájomných bytov v dvoch bytových domoch.  
 
                  Prvá bytová jednotka bola postavená v roku 2008 s podporou ŠFRB,  krajského 
stavebného úradu a spolufinancovaním, na ulici Dvorskej. Je to bytový dom, kde je šesť bytov.   
Dva byty dvojizbové a štyri trojizbové. 
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                  Druhá bytová jednotka sa nachádza na ulici Starohorskej, kde je osem bytov. Je 
dvojposchodová, kde na prízemí sú štyri jednoizbové byty a na poschodiach po dva trojizbové 
byty. Bola postavená v roku 2012. 
 

        2.14.  Organizačná štruktúra obce: 
 
 
Starosta obce:     Andrej Hamran 
 
                                                            Tel.: 0903 264 295, E-mail: starosta@dulovce.eu  
    
Zástupca starostu obce:   JUDr. Peter Valíček 
 
Hlavný kontrolór obce:   Ing. Magdaléna Dojčanová  
 
 
 
Obecné zastupiteľstvo: 
 
OZ  je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov zvolených v priamych voľbách , ktoré sa 
konali   dňa 10.11.2018.  
Poslancami obce sú: JUDr. Peter Valíček, Mgr. Štefan Caletka, Josip Bakmaz, Ing. Dušan 
Szabó, Mgr. Jaroslav Szabó, Viliam Laktiš, Mgr. Veronika Ďurfínová, Pavol Sarvaš, Mgr. 
Ľubomír Bilko. 
 
Pracovníci obecného úradu:  
 
Ľubomíra Kučarová, Anna Szencziová, Margita Laktišová, 
Jana Kučarová, Mgr. Petra Orságová, Mgr. Ľudmila Kliská, Helena Danišová, Ladislav Šmida,  
Mgr. Michaela Szabóová, Veronika Madleniaková, , Ing. Tibor Mihály, Dezider Král, Róbert 
Hegedúš.  
 
Kontakty: 
 
Spojovateľka 
Tel.: 035/76 83 121 
 
Sekretariát 
Mgr. Michaela Szabóová, Tel.: 035/7683121 / kl.101, E-mail: sekretariat@dulovce.eu 
 
Matrika, evidencia pozemkov, stavebná agenda 
Anna Szencziová, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 107, E-mail: matrika@dulovce.eu 
 
Účtovníctvo 
Ľubomíra Kučarová, Tel.: 035/76 83 121 / kl.103, E-mail: uctaren@dulovce.eu 
 
Evidencia obyvateľstva, kultúra 
Margita Laktišová, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 106, E-mail: evidenciao@dulovce.eu 
 
Sociálna agenda, sociálno-právne poradenstvo 
Mgr. Ľudmila Kliská, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 105, E-mail: kliska@dulovce.eu 
 
Dane a poplatky, pokladňa 
Mgr. Petra Orsáhová, Tel.: 035/76 83 121 / kl. 108, E-mail: dane@dulovce.eu 
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Overovanie listín a podpisov, Menšie obecné služby 
Veronika Madleniaková, Tel. 0911/229734, Email: mos@dulovce.eu 
 
 
 
Pracovníci Základnej školy : Ing. Beáta Szabóová – riaditeľka a učiteľský zbor  
 
Pracovníci školského klubu : Mgr. Džamila Fabuľová 
Kontakt:    Základná škola 
                    Starohorská č.8, Dulovce 
                    Č.tel. 035/7683124 
 
 
 
Pracovníci Materskej školy : Mgr.Erika Bugáňová – riaditeľka,  Mgr. Kristína Farkašová,  
Mária Caletková,  Zuzana Farkašová, Hedviga Bilková, Henrieta Červenáková 
 
Kontakt:    Materská škola Margarétka 
                    Podbrežná č.2, Dulovce 
                    Č.tel. 035/7683125 

 
Pracovníci školskej jedálne : Mária Kajanová – vedúca ŠJ, Iveta Szabóová - kuchárka, Alena 
Némethová – pomocná kuchárka, Monika Lábska – kuchárka v materskej škole. 
Kontakt:    Zariadenie školského stravovania pri ZŠ 
                    Starohorská č.8, Dulovce 
                    Č.tel. 0911264172 
Kontakt:    Zariadenie školského stravovania pri MŠ 
                    Podbrežná č.2, Dulovce 
                    Č.tel. 0911264172 
 
 
 

  2.15  Udelenie Pečate Rozvoja obcí a miest: 
 
 

Obci Dulovce za rok 2015 bola udelená Pečať Rozvoja obcí a miest. Pečať udeľuje Národné 
informačné  stredisko SR. 
Národné informačné  stredisko SR vytvorilo systémové zabezpečenie informačného konfortu, 
ktoré napomáha informatizáciu samosprávy a budovanie modernej informačnej spoločnosti. 
Projekt má tri základné funkcie: 

- Umožňuje obciam riadiť riziko pri verejnom obstarávaní 
- Bez obmedzení umožňuje overovanie vlastných pomerov 

k nehnuteľnostiam na území celej republiky 
- Umožňuje pomocou sledovania plomb na LV efektívne riadiť procesy, 

ktoré sú závislé na právach k nehnuteľnostiam /napr. stavebné konanie, exekučné procesy, 
služby občianskej informovanosti či územné plánovanie. 
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3.  Rozpočet obce na rok 2020 a jeho plnenie 

 
Základným nástrojom finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce na  rok   2020 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový,  kapitálový   rozpočet ako  schodkový a finančné 
operácie v hodnote vyrovnania bežného a kapitálového rozpočtu / prebytkové/. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019  uznesením  č. 
141/A/2019  
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 31.03.2020 rozpočtovým opatrením č.1 starostu 
- druhá zmena schválená dňa 21.05.2020 rozpočtovým opatrením č.2 UZN 14/B/2020  
- tretia zmena  schválená dňa 30.06.2020 rozpočtovým opatrením č.3 starostu 
- štvrtá zmena  schválená dňa 09.07.2020 rozpočtovým opatrením č.4 UZN 41/2020  
- piata zmena  schválená dňa  09.07.2020 rozpočtovým opatrením č.5 UZN 42/C/2020 
- šiesta zmena  schválená dňa 31.07.2020 rozpočtovým opatrením č.6 starostu 
- siedma zmena  schválená dňa 08.10.2020 rozpočtovým opatrením č.7 UZN 58/B/2020  
- ôsma zmena chválená dňa  08.10.2020  rozpočtovým opatrením č.8 UZN 49,57/B/2020 
- deviata zmena  schválená dňa 30.09.2020 rozpočtovým opatrením č.9 starostu 
- desiata zmena  schválená dňa 31.12.2020 rozpočtovým opatrením č.10 starostu  

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020 
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 1 179 476 1 378 990 
z toho :   
Bežné príjmy 1 086 276 1 147 093 
Kapitálové príjmy 0 0 
Finančné príjmy 92 500 223 374 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 700 8 523 
Výdavky celkom 1 179 476 1 378 990 
z toho :   
Bežné výdavky 716 239 840 134 
Kapitálové výdavky 96 050 142 140 
Finančné výdavky 14 300 14 715 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 352 887 382 001 
Rozpočtové hospodárenie obce 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výročná správa Obce Dulovce za rok 2020 
 

                      3.1  Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 v  €  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 378 990,- 1 258 579,34 91,27 % 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 378 990,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 1 258 579,34 EUR, čo predstavuje  91,27 % plnenie.  
 
 
 

Bežné príjmy  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

1 147 093,- 1 119 703,87 97,61 % 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 147 093,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
1 119 703,87  EUR, čo predstavuje  97,61 % plnenie.  
 
a) daňové príjmy  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

567 857,- 556 781,80 98,05 % 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 490 557,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2020 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 483 938,52 EUR, čo predstavuje 
plnenie na  98,65 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 45 300,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 44 082,34 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 97,31 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 31 204,54          
EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 12 741,14 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 
136,66 EUR. 
 K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 12 684,97  EUR. 
 
Daň za psa  
Rozpočtované príjmy boli vo výške 1 515,- € a skutočnosť k 31.12.2020 vo výške  1 507,- €.  
Nedoplatky k 31.12.2020 vo výške 374,14  €. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva príjem k 31.12.2020 vo výške 225,-  €. 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad . Rozpočtované príjmy boli vo 
výške 30 485,- € a skutočné k 31.12.2020 boli vo výške 27 028,94 €. Nedoplatky spolu 
k 31.12.2020 vo výške 26 617,97 €. 
 
Poplatok za rozvoj - Zákon o miestnom poplatku za rozvoj umožnil  obciam vo forme 
všeobecne záväzných nariadení stanoviť poplatok za rozvoj od 10 do 35 eur za meter štvorcový 
podlahovej plochy nadzemnej časti stavby.  Zatiaľ obec Dulovce tento poplatok neuplatňuje, 
pretože momentálne to nie je z pohľadu obce potrebné. 
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b) nedaňové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

46 347,- 38 857,75 83,84  % 
 
Príjmy z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 29 200,-  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 27 134,65 EUR, čo 
je 92,93 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých budov, priestorov 
a objektov bežného roka, ale aj nedoplatky z minulého roka. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 17 147,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 11 723,10 EUR, čo 
je 68,37  % plnenie.  
 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

27 229,- 14 979,29 55,01 % 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 27 229,- EUR, bol skutočný príjem vo výške 
14 979,29 EUR, čo predstavuje  55,01  % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov , z vratiek / rozpočet  3 
849,- €, skutočnosť 3 799,43 € /,  transféry od ostatných subjektov verejnej správy vo výške 
800,- €. /Matica slovenská – 800,- € /, a úroky z účtov rozpočet v hodnote 80,- € , skutočnosť 
41,46 €. 
Ďalej v  roku 2020 boli rozpočtované aj príjmy zo zariadení  školského stravovania vo výške    
22 500,- € a skutočnosť k 31.12.2020 bla vo výške 10 338,40 €.  
 
 
d) prijaté granty a transfery 
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

505 660,- 509 085,03 100,68 % 
 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 505 660,-  EUR bol skutočný príjem vo výške 
509 085,03 EUR, čo predstavuje 100,68 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Komárno 1 820,96 Financovanie volieb do NRSR 
ÚPSVaR 20 064,- HN strava 
ÚPSVaR 1 178,60 HN školské potreby 
ÚPSVaR 22 597,71 HN osobný príjemca 
ÚPSVaR 2 407,58 Matrika 
ÚPSVaR 568,26 REGOB 
ÚPSVaR 32,40 Register adries 
ÚPSVaR 21 375,40 Podpora v nezamestnanosti 
ÚPSVaR 44 922,78 Podpora v nezamestnanosti 
Okresný úrad Nitra  163,60 Životné prostredie 
Implementačná agentúra MPSVaR  SR 30 647,70 Projekt terénni pracovníci 
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ÚPSVaR  12 206,99 MŠ podpora v zam.- COVID 
Okresný úrad Nitra 99,99 Vojnové hroby 
Okresný úrad Nitra 870,- Materská škola – predškolské deti 
MK SR – Fond na podporu umenia 2 000,- Obecná knižnica-nákup kníh 
Samosprávny kraj 1 285,80 Oblasť športu – FITNESS dopln. 
Okresný úrad Komárno 1 820,29 Pandémia COVID - náklady 
Okresný úrad Komárno 279,97 CO skladník 
Okresný úrad Nitra - ZŠ 344 743,- Základná škola-právna subjektivit 
   

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Kapitálové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,- 200,86 0 % 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.20 v sume 
200,86 EUR, čo predstavuje  0  % plnenie.  
 
 
 Granty a transfery 
V roku 2020 obec nezískala žiadne kapitálové granty a transfery. 
 
Vlastné kapitálové príjmy 

  

   
Rozpočtované kapitálové príjmy   
Príjmy  boli z predaja pozemku. 

 neboli, príjem k 31.12.2020 bol v sume 200,86  €. 

   
   

    Príjmové finančné operácie:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

223 374,- 130 151,08 58,27  % 
 
Príjmové finančné operácie boli prostriedky z cudzích zdrojov a z rezervného fondu obce a to :           
Cudzie prostriedky 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 45 000,-  EUR,  
- nevyčerpané prostriedky – projektové ZŠ v sume 11 635,75 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania od rodičov v sume 1 111,73  EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania HN v sume 7 434,-  EUR 
- návratný finančný príspevok vo výške 26 693,- EUR 
 

Z rezervného fondu obce 
 Finančné prostriedky z rezervného fondu ako finančné operácie boli v celkovej hodnote 
38 276,60 € a to:  
- náklady spojené s rekonštrukciou a modernizáciou Amfiteátra Dulovce v projekte pod 
názvom    
       „Rozvoj sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou amfiteátra“ vo výške  5 525,92 € 
 - nákup prevádzkových strojov a prístrojov vo výške 9 275,- € / mulčovač, kolesové rýpadlo     
                                                                     a prídavné zariadenie / 
 - nákup osobných automobilov vo výške 16 190,- €                                                              
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 - náklady na projektovú dokumentáciu na Základnú školu Dulovce vo výške 4 400,- € 
 - náklady na úhradu faktúry z roku 2018 týkajúca sa projektu „ Zlepšenie energetickej    
   hospodárnosti Obecného úradu Dulovce“ vo výške 2 885,68 € 
    
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 223374,- EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2020 v sume 130 151,08  EUR, čo predstavuje  58,27 % plnenie.  
 
 
 
 
 
 
                
 
 
           

 
 
 
 
 

 
 

3.2 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2020 v  € 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

1 378 990,- 1 197 758,97 86,86  % 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 378 990,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 1 197 758,97 EUR, čo predstavuje  86,86  % čerpanie.  
 

Bežné výdavky  
 

 Schválený rozpočet na 
rok 2020 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

840 134,- 731 713,84 87,09 % 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 840 134,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 731 713,84  EUR, čo predstavuje  87,09 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 343 613,- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 316 919,62 
EUR, čo je 92,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 
obecnej polície, matriky, chránenej dielne, terénnych pracovníkov, opatrovateľskej služby, 
aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  125 829,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  113 640,12 
EUR, čo je 90,31  % čerpanie.  

  

Rozpočet 

Schválený Skutočnosť Plnenie v % 

Bežné príjmy daňové 567 857,- 556 781,80 98,05 

Bežné príjmy nedaňové 46 347,- 38 857,75 83,84 

Iné nedaňové príjmy 532 889,- 524 064,32 98,34 

Kapitálové príjmy 0,- 200,86 0 

Príjmové finančné operácie 223 374,- 130 151,08 58,27 

Príjmy rozpočtovej organizácie 8 523,- 8 523,53 100,01 

Príjmy spolu 1 378 990,- 1 258 576,34 91,27 
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Energie a voda  
Z rozpočtovaných  44 099,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  39 862,06 EUR, 
čo je 90,39 % čerpanie.  
 
Poštovné , komunikačné služby  a cestovné náhrady 
Z rozpočtovaných  7 640,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  7 003,41 EUR, čo 
je 91,67 % čerpanie. Z toho cestovné – rozpočtované vo výške 274,- € , skutočnosť 116 €, čo 
predstavuje plnenie  42,34 %. 
 
Tovary a služby /materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a služby / 
Z rozpočtovaných 83 049,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 45 536,64 EUR, 
čo je 54,83 % čerpanie – materiál + potraviny 
Z rozpočtovaných  4 534,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  4 095,09  EUR, 
čo je 90,32 % čerpanie - dopravné  
Z rozpočtovaných  21 250,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  17 838,46 EUR, 
čo je 83,95 % čerpanie - údržba  
Z rozpočtovaných  3 800,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  1 956,51 EUR, čo 
je 51,49 % čerpanie – nájomné /prevažne nájomné tvorí Cirkev vo výške 1 800,- € / 
Z rozpočtovaných  173 264,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume  157 322,77 
EUR, čo je 90,80 % čerpanie - služby 
 
Bežné transfery 
 
Z rozpočtovaných výdavkov 29 356,- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 
24 145,58 EUR, čo predstavuje 82,25 % čerpanie. 
Patria sem transfery od obce,  náhrada príjmu počas PN, transfer na stravu, transfer 
jednotlivcom, odchodné, odstupné  a členské príspevky. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
 
Z rozpočtovaných výdavkov 3 700,-  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 
3 393,58 EUR, čo predstavuje 91,72 % čerpanie.  
 
 
 

Kapitálové výdavky  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

142 140,- 72 366,81 50,91 % 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 142 140,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 72 366,81 EUR, čo predstavuje  50,91 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
 

- Náklady spojené s rekonštrukciou a modernizáciou Amfiteátra Dulovce v projekte pod 
názvom „Rozvoj sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou amfiteátra“. 

     Náklady na amfiteáter  boli vo výške 39 616,13 €, kde časť prostriedkov bolo financované      
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     z dotácie, ktorá obci bola poskytnutá z Úradu podpredsedu vlády SR pre investície     
     a informatizáciu vo výške 34 090,21 € a zvyšok  5 525,92 z rezervného fondu obce 
 
Ďalšie výdavky boli z rezervného fondu obce a to : 
 - nákup prevádzkových strojov a prístrojov vo výške 9 275,- € / mulčovač, kolesové rýpadlo     
                                                                     a prídavné zariadenie / 
 - nákup osobných automobilov vo výške 16 190,- €                                                              
 - náklady na projektovú dokumentáciu na Základnú školu Dulovce vo výške 4 400,- € 
 - náklady na úhradu faktúry z roku 2018 týkajúca sa projektu „ Zlepšenie energetickej     
   hospodárnosti Obecného úradu Dulovce“ vo výške 2 885,68 € 
 
 
 

Výdavkové finančné operácie  
  
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

14 715,- 14 713,46 99,99  % 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  14 715,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2020 v sume 14 713,46 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 715,- EUR na splácanie istiny 
z prijatých úverov / ŠFRB / bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume  14 713,46 EUR,         
čo predstavuje 99,99 %.  
 
 
    3.3.  Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

8 523,- 8 523,53                100,01 % 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 8 523,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 
8 523,53 EUR, čo predstavuje  100,01 % plnenie.  
 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                          8 523,53 EUR 
Sú to príjmy za školský klub detí –     622,50 € 
                                     Dobropisy – 3792,28 € 
                                     Projektové – 4 108,75 € -/ Projekt: „Zlepšenie prístupu k vzdelávaniu 
a vzdelávacích výsledkov žiakov so zdravotným znevýhodnením v ZŠ Dulovce “ / 
 
 
Kapitálové príjmy  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0                   0                0 
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 0 
EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                        0  EUR 
 

3.4  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

382 001,- 378 964,86 99,21% 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 382 001,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 
v sume 378 964,86  EUR, čo predstavuje  99,21 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                          378 964,86  EUR 
 
Kapitálové výdavky 
 
Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % čerpania 

0 0 0 
 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2020 v sume  
0 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  
 
 

 

  

Rozpočet 

Schválený Skutočnosť Plnenie v % 

Bežné výdavky 840 134,- 731 713,84 87,09 

Kapitálové výdavky 142 140,- 72 366,81 50,91 

Výdavkové finančné operácie 14 715,- 14 713,46 99,99 

Výdavky rozpočtovej organizácie 382 001,- 378 964,86 99,21 

Výdavky spolu 1 378 990,- 1 197 758,97 86,86 

 
Výška príjmov a výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia 

COVID - 19. 
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3.5   Rozpočet na roky 2021 – 2023    
 
   

 Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Rozpočet  na 
rok 2021 

Rozpočet 
 na rok 2022 

Rozpočet 
 na rok 2023 

Príjmy celkom 1 258 579,34 1 175 080- 1 065 960,- 1 080 960,- 
z toho :     
Bežné príjmy+ŠJ 1 119 703,87 1 097 222,- 1 065 260,- 1 080 260,- 
Kapitálové príjmy 200,86 0 0 0 
Finančné príjmy 130 151,08 77 158,- 0 0 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

8 523,53 700,- 700,- 700,- 

 
 
 
 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2020 
Rozpočet  na 

rok 2021 
Rozpočet 

 na rok 2022 
Rozpočet 

 na rok 2023 
Výdavky celkom 1 197 758,97 1 175 080,- 1 065 960,- 1 080 960,- 
z toho :     
Bežné výdavky+ŠJ 731 713,84 728 202,- 663 682,- 677 399,- 
Kapitálové výdavky 72 366,81              58 900,- 0 

 
1 283,- 

Finančné výdavky 14 713,46 14 300,- 14 300,- 14 300,- 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

378 964,86 378 978,- 378 978,- 378 978,- 

 
 
4 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 8 242,40 7 342,40 900,00 
- zamestnancom 18 709,27 18 709,27 0 
- poisťovniam  12 203,75 12 203,75 0 
- daňovému úradu 1 907,51 1 907,51 0 
- štátnemu rozpočtu 30 667,74 30 667,74 0 
- návratný finančný príspevok 26 693,00 26 693,00 0 
- štátnym fondom 326 717,24 326 717,24 0 
- ostatné záväzky 7 657,63 7 657,63 0 

Záväzky spolu k 31.12.2020 432 798,54 431 898,54 900,00 
 
Stav úverov k 31.12.2020  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2020 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2020 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Výstavba 
bytovky 

206.632,14 6 629,37 1 346,31 129 186,32 r. 2038 

ŠFRB Odkúpenie 
bytovky 

262 492,- 8 420,55 2 047,27 197 530,92 r. 2042 
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Obec uzatvorila v roku 2008: 
Dňa 22.04.2008 obec uzatvorila zmluvu o poskytnutí podpory podľa ustanovení zákona 
Národnej rady SR č. 607/2003 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších 
predpisov a § 497 a násl. Obchodného zákonníka vo forme úveru č. 401/172/2008 vo výške 
6.225.000,- Sk t.j. 206.632,14 €.  
Úver je dlhodobý, doba splatnosti 30 rokov a prvá až 359 splátka je vo výške 664,64 €, 
posledná je zostatok dlhu. 
 
Obec uzatvorila v roku 2012 Zmluvu o úvere na kúpu obecnej bytovky vo výške 262 492,- € 
s dobou splatnosti do r. 2042, splátky úveru budú mesačné a splátky úrokov mesačné. 
Úver je dlhodobý, doba splatnosti 30 rokov a prvá až 359 splátka je vo výške 844,28 €, 
posledná je zostatok dlhu. 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  1 157 736,68 
- skutočné bežné príjmy RO     16 858,46 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 174 595,14 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 0  
- zostatok istiny z pôžičiek 0 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 26 693 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 326 717,24 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 353 410,24 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 326 717,24 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 326 717,24 
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 26 693,00 

 
Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2019 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 
26 693,00 1 174 595,14 2,27 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
 
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
 
 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 157 736,68 
- skutočné bežné príjmy RO     16 858,46 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 174 595,14 
  
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 337 182,00 
- dotácie zo ŠR 163 245,92 
- dotácie z MF SR .... 10 000,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 
- účelovo určené peňažné dary  0 
- dotácie zo zahraničia 0 
- dotácie z Eurofondov  11 158,50 
- ......  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 521 586,42 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 653 008,72 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0 
- 821005 0 
- 821007 14 713,46 
- 821009 0 
-   
- 651002  
- 651003 3 393,58 
- 651004 0 
-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 18 107,04 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2018* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

18 107,04 653 008,72 2,77 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
 
      5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 
 
 
Rezervný fond 
 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020  284 534,64      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

44 064,04   

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
       
- uznesenie č141/A/2019 zo dňa 13.12.2019   

38 276,60      

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2020 290 322,08      

 
 
Sociálny fond 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 190,78  
Prírastky - povinný prídel -   1,5  %                    2 593,71 
  
               - ostatné prírastky    0  
Úbytky   - závodné stravovanie                     2 590,77   
               - regeneráciu PS, dopravu                0   
               - dopravné                            0  
               - ostatné úbytky - jubileum                                               0  
KZ k 31.12.2020 193,72 

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
 
 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 
v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR      Suma v EUR 8bj 
ZS k 1.1.2020          6bj                         8bj 
  
 8 634,91                       12 442,76  
Prírastky  - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
1 778,70                       1 895,90 

Úbytky   - použitie fondu : 
a) na opravu a údržbu bytov 
b) na opravu a údržbu odpadu 

 
  583,60                         116,72                                
     0                            280,-  

KZ k 31.12.2020 9 830,01                      13 941,94  
KZ k 31.12.2020  spolu na účte                    23 771,95 
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                   6. Vyčíslenie výsledku hospodárenia  za rok 2020 
 

Hospodárenie za rok 2019 v zmysle § 10 ods.3, písm. a,b,c 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 128 227,40
z toho : bežné príjmy obce  1 119 703,87

             bežné príjmy RO 8 523,53

Bežné výdavky spolu 1 110 678,70
z toho : bežné výdavky  obce  731 713,84

             bežné výdavky  RO 378 964,86

Bežný rozpočet + 17 548,70
Kapitálové  príjmy spolu 200,86
z toho : kapitálové  príjmy obce  200,86

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 72 366,81
z toho : kapitálové  výdavky  obce  72 366,81

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -72 165,95
Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -54 617,25
Úprava schodku                       -34 876,86 
Upravený  schodok  bežného a kapitálového rozpočtu -89 494,11
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 130 151,08

Výdavkové finančné operácie 14 713,46

Rozdiel finančných operácií                            +115 437,62
PRÍJMY SPOLU   1 258 579,34
VÝDAVKY SPOLU 1 197 758,97
Hospodárenie obce  60 820,37
Vylúčenie z prebytku -34 876,86
Upravené hospodárenie obce  25 943,51

 
Výška schodku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená aj v dôsledku 
pandémie ochorenia COVID - 19. 
Schodok rozpočtu v sume - 54 617,25 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  bol v rozpočtovom roku 2020 
vysporiadaný z finančných operácií.  
Zostatok  finančných operácií v sume  115 437,62 EUR. 
Schodok rozpočtu v sume  54 617,25 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  
sa upravuje - zvyšuje o 34 876,86 EUR: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v roku 
2020 v sume  30 667,74  EUR, a to na :  

     -projektové fin. prostriedky  v oblasti školstva v sume  3 036,42  EUR 
          -stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 11 925,60 EUR 
          -Projekty cez ÚPSVaR podpora nezamestnaní v sume 13 258,72 EUR 
          -Sčítanie domov a bytov r. 2020 v sume 2 447,- EUR 
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  b)   nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia        
       §140 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a        
       doplnení niektorých zákonov v sume 1 942,53 EUR,  
   c)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3               
       zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p.v roku            
       2020 v sume 2 266,59 EUR, 
            
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 25 943,51  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu 
rezervného fondu   
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo 
výške 25 943,51 EUR.  

 
   
                   7. ÚDAJE O KONSOLIDOVANOM  CELKU ZA ROK 2020 
 
          7.1 Konsolidovaný celok 
 
1. Konsolidujúca účtovná jednotka – materská ÚJ 
 
Názov:   Obec Dulovce   
Štatutárny orgán:  Andrej Hamran - starosta obce 
Sídlo:    Hlavná č. 33, 946 56 Dulovce 
IČO:   00 306 444  
DIČ:    2021029285 
Dátum vzniku ÚJ:  r. 1990 na základe z. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
 
 
2. Konsolidovaná účtovná jednotka – dcérska ÚJ so 100% podielom 
 
Názov:   Základná škola Dulovce 
Právna forma:  Rozpočtová organizácia obce s právnou subjektivitou 
Štatutárny orgán: Ing. Beáta Szabóová - riaditeľka školy 
Sídlo:   Starohorská č. 8, 946 56 Dulovce 
IČO:    37 861 255 
Dátum vzniku ÚJ:   1.7.2002 
 
 
3. Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku 
 
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia konsolidovaného celku verejnej 
správy ku dňu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka účtovnej jednotky 
verejnej správy: 48   ( z toho počet vedúcich zamestnancov  4 ) 
 
 
4. Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka účtovných jednotiek 

konsolidovaného celku 
 
Individuálna účtovná závierka konsolidovanej účtovnej jednotky ZŠ Dulovce  bola zostavená 
dňa 31.01.2021 
Individuálna účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky Obce Dulovce bola zostavená 
dňa 03.03.2021. 
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5. Názov a sídlo účtovnej jednotky, v ktorej má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, 

ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku s odôvodnením 
tohto nezahrnutia 

 
 
Názov:  Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.  
Sídlo:  Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra 
Počet cenných papierov:    10 877 ks v menovitej hodnote 33,19  €  
Podiel obce na základnom imaní :  0,20 % 
 

 
 
7.2 Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 
 
1. Metódy a postupy konsolidácie 
      
     Konsolidujúca účtovná jednotka použila metódu úplnej konsolidácie, nakoľko obec je 
zriaďovateľom rozpočtovej organizácie má 100% podiel na jej ovládaní. Pri tejto metóde obec 
prebrala majetok a záväzky, náklady a výnosy dcérskej účtovnej jednotky v plnej výške. 
 
 
2. Postup pri zostavení konsolidovanej účtovnej závierky 
 
 

prispôsobenie dcérskej individuálnej účtovnej závierky prostredníctvom konsolidačného 
balíka, vykonanie upravujúcich účtovných operácií, bez ktorých by nebolo možné 
vykonať elimináciu vzájomných vzťahov, vytvorenie súčtových výkazov, a to súčtovej 
(agregovanej) súvahy a súčtového (agregovaného) výkazu zisku a strát, samotná 
konsolidácia, resp. eliminácia vzájomných vzťahov materskej účtovnej jednotky 
a dcérskej účtovnej jednotky. 
 

Výsledkom konsolidačných úprav je zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného 
výkazu ziskov a strát. 
 
 
3. Vzťahy medzi Obcou Dulovce  a Základnou školou Dulovce 
 

- obec evidovala náklad na účte 584 – náklady na transfery z rozpočtu obce do 
rozpočtových organizácií zriadených obcou vo výške 25 049,78 € ( BT na ŠKD 18 
877,- Eur, UZN OZ 1 758,- na údržbu a 4 414,78 Eur vlastný príjem RO, t.j. príjem 
z ročného zúčtovania ZP, príjem z vratiek energií a poplatok za školský klub detí), čo 
škola evidovala ako výnos na účte 691 – výnosy z bežných transferov z rozpočtu, 

 
- obec evidovala výnosy na účte 699 – výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov vo výške 4 414,78 €,  čo škola evidovala na účte 588 – náklady z odvodu 
príjmov, 
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    7.3 Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku   

          a konsolidovaný celok 

 

1. Majetok – aktíva 

a) za materskú účtovnú jednotku a dcérsku účtovnú jednotku 

                                                         

                        

Názov 

 

 
Materská UJ 

 
Dcérska UJ 

  
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

 
Majetok spolu 

 

3660166,05 3601608,45 29001,39 36368,12 

Neobežný majetok spolu 3223016,95 3207908,22 0,00 0,00 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2862009,32 2846900,59 0,00 0,00 

Dlhodobý finančný majetok 361 007,63 361007,63 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 435439,98 392826,50 29001,39 36368,12 

z toho :     

Zásoby 76,95 128,24 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  18 181,79 19 337,54 0,00 0,00 

Finančné účty  416843,94 372778,72 29001,39 36368,12 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 337,30 0 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1709,12 873,73 0,00 0,00 

 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 3689167,44 637976,57 

Neobežný majetok spolu 3223016,95 3207908,22 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2862009,32 2846900,59 
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Dlhodobý finančný majetok 361007,63 361007,63 

Obežný majetok spolu 464441,37 429194,62 

z toho :   

Zásoby 76,95 128,24 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  18181,79 19337,54 

Finančné účty  445845,33 409728,84 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 337,30 0 

Časové rozlíšenie  1709,12 873,73 

 

 

2.  Zdroje krytia – Pasíva 

 

a) za materskú účtovnú jednotku a dcérsku účtovnú jednotku 

 

 

Názov 

 
Materská UJ 

 

 
Dcérska UJ 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

 
Skutočnosť 

k  31.12.2020 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2019 

 
Skutočnosť 

k  31.12.2020 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3660166,05 3601608,45 29001,39 36368,12 

Vlastné imanie  1481901,91 1451688,71 -8,13 -79,00 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1481901,91 1451688,71 -8,13 -79,00 

Záväzky 449392,89 432798,54 29009,52 36447,12 

z toho :     

Rezervy  1800,00 1800,00 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 64069,75 30667,74 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 341621,48 326910,96 1544,3 1315,80 

Krátkodobé záväzky 41901,66 46726,84 27465,22 35131,32 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1728871,25 1717121,20 0,00 0,00 
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b) za konsolidovaný celok  

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3689167,44 3637976,57 

Vlastné imanie  1481893,78 1451609,71 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1481893,78 1451609,71 

Záväzky 478402,41 469245,66 

z toho :   

Rezervy  1800,00 1800,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 64069,75 30667,74 

Dlhodobé záväzky 343165,78 328226,76 

Krátkodobé záväzky 69366,88 81858,16 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 26693,00 

Časové rozlíšenie 1728871,25 1717121,20 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
 
Medzi významné položky patria:  
 
- náklady spojené s rekonštrukciou a modernizáciou Amfiteátra Dulovce v projekte pod    
   názvom „Rozvoj sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou amfiteátra“. 
   Náklady na amfiteáter  boli vo výške 39 616,13 €, kde časť prostriedkov bolo financované      
    z dotácie, ktorá obci bola poskytnutá z Úradu podpredsedu vlády SR pre investície     
    a informatizáciu vo výške 34 090,21 € a zvyšok  5 525,92 z rezervného fondu obce 
-  nákup prevádzkových strojov a prístrojov vo výške 9 275,- € / mulčovač, kolesové rýpadlo     
                                                                     a prídavné zariadenie / 
 - nákup osobných automobilov vo výške 16 190,- €                                                              
 - náklady na projektovú dokumentáciu na Základnú školu Dulovce vo výške 4 400,- € 
 - náklady na úhradu faktúry z roku 2018 týkajúca sa projektu „ Zlepšenie energetickej     
   hospodárnosti Obecného úradu Dulovce“ vo výške 2 885,68 € 
 - tvorba opravných položiek k pohľadávkam vo výške 25 044,15 € 

 - prijatie  návratných finančných výpomoci z MF SR vo výške 26 693,- €  
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3.          Pohľadávky  

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   43 225,94 44 381,69 

 
 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   43 225,94 44 381,69 

 
Obec eviduje pohľadávky za dodané energie a miestne dane a poplatky. 
Nárast pohľadávok po lehote splatnosti bol spôsobený práve neuhradením týchto miestnych 
daní,  poplatkov. 
 
 

4.          Záväzky 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   383 523,14 373 637,80 

Záväzky po lehote splatnosti   900,00 0,00 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2019 

Zostatok  
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   412 532,66 410 084,92 

Záväzky po lehote splatnosti   900,00 0,00 

 
 

- Konsolidovaný celok eviduje záväzky dlhodobé vo výške 326 910,96 €, a to splátky 
úverov zo ŠFRB a záväzky zo sociálneho fondu. 

- Krátkodobé záväzky vo výške 81 858,16 € / patria sem dodávatelia, prijaté preddavky 
a zábezpeky, zamestnanci a zúčtovanie odvodov a dane z miezd./ 
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8. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov            za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 828 206,74 840 912,55 

50 – Spotrebované nákupy 121 567,52 110 590,63 

51 – Služby 97 786,22 127 638,37 

52 – Osobné náklady 449 351,86 459 923,23 

53 – Dane a  poplatky 243,08 322,58 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 21 707,67 13 379,14 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

93 527,31 88 582,84 

56 – Finančné náklady 4 461,62 8 645,98 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

39 561,46 31 829,78 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 861 778,49 811 036,65 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 32 199,28 9 440,31 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 581 286,38 566 611,33 

64 – Ostatné výnosy 32 984,60 32 988,37 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

4075,43 1 800,00 

66 – Finančné výnosy 202,04 320,21 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

211 030,76 199 876,43 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

33 571,75 -29 875,90 

 

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume - 29 875,90 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
Analýza nákladov a výnosov za rok 2020 v porovnaní s rokom 2019:   
              Celkové náklady sa oproti predchádzajúcemu roku zvýšili o 12 705,81 €. Nárast 
nákladov bol na účtoch 518 ostatné služby z dôvodu zvýšených nákladov za odvoz smetí 
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a kontajnerov. Ďalej nárast na  účtoch 52 bolo spôsobené vyššími osobnými nákladmi  
zamestnancov obce, boli realizované projekty cez úrad práce, na podporu zamestnanosti v obci. 
Na účte 56 bol nárast oproti roku 2019 a dôvod bol aj zvýšené poplatky za vedenie účtov 
a poskytovanie služieb v banke, poistenie majetku obce. 
               Celkové výnosy sa oproti predchádzajúcemu roku znížili o 50 741,84 €. 
Významné zníženie  výnosov bolo na účtoch 60 tržby za vlastné výkony a tovar vo výške 
22 758,97 € a účte  63 daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov , hlavne na účte 632 sa nám 
znížili daňové výnosy o 23 267,80 €. Na zníženie výnosov malo vplyv aj obdobie v súvislosti 
s pandémiou ochorenia COVID – 19, keď boli zatvorené školy, bol nariadený lockdown. 
 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2019 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 1 165 788,42 1 193 513,94 

50 – Spotrebované nákupy 138 616,01 133 640,66 

51 – Služby 111 562,71 140 176,69 

52 – Osobné náklady 782 516,21 798 305,12 

53 – Dane a  poplatky 243,08 322,58 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 21 707,67 16 813,19 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

93 527,31 88 582,84 

56 – Finančné náklady 4 815,43 8 892,86 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 

12 800,- 6 780,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 199 328,04 1 163 567,17 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 31 031,64 8 948,25 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 581 080,88 566 341,33 

64 – Ostatné výnosy 36 898,56 36 780,65 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

4 075,43  1 800,00 

66 – Finančné výnosy 202,04 320,21 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

546 039,49 549 376,73 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

33 539,62 -29 946,77 
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Celková bilancia nákladov a výnosov za rok 2019 
Po zaúčtovaní všetkých účtovných operácií za rok 2020 do nákladov a výnosov, konsolidovaná 
účtovná jednotka vykázala k 31.12.2020 hospod. výsledok po zdanení vo výške – 29 946,77 €. 
Oproti účtovnému obdobiu 2019 je záporný HV 
Na záporný výsledok hospodárenia  malo vplyv aj obdobie v súvislosti s pandémiou ochorenia 
COVID – 19, keď boli zatvorené školy, kultúrne podujatia sa nekonali, život v obci akoby sa 
zastavil, v štáte  bol nariadený lockdown. 
Materská účtovná jednotka aj dcérska účtovná jednotka zaúčtovala svoj hospodársky výsledok 
na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
 

9.   Ostatné  dôležité informácie  

a. Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec a rozpočtová  organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

 
- 2 - 

Suma  poskytnutých 
finančných prostriedkov  

 
- 3 - 

MV SR Školstvo 356 951,50 
MV SR Matrika 2 407,58 
MV SR Register obyv. + reg. adries 600,66 
MV SR Voľby NRSR 2 820,96 
OU HN /strava,os.príjemca,škol.potreby 43 840,31 
MPSVR-IA Projekt terénni pracovníci 30 647,70 
MV SR COVID 19 1 820,29 
MV SR MŠ výchova a vzdelávanie predškol.d 870,00 
OU UPSVaR – podpota nezamestnaných 65 618,18 
Fond na podporu 
umenia 

 
Doplnenie knižného fondu 

 
 2 000,- 

Úrad vlády SR Dotácia na osvetlenie štadióna V r. 2019 
10 000,00 

Úrad 
podpredsedu 
vlády SR 

Dotácia na rekonštrukciu amfiteátra  
V r. 2019 
35 000,00 

MF SR Sčítanie domov, bytov 3 536,- 
 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
Medzi významné prijaté granty a transfery patria dotácie  na školstvo, ďalej nám boli 
poskytnuté dotácie  na projekty na komunitné centrum a sociálnu prácu v obci, na podporu v  
nezamestnanosti v obci . Samozrejme aj všetky ostatné prijaté granty sú dôležité pre našu obce. 
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V roku 2020 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia 

COVID - 19 : 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v EUR  

MV SR  COVID 19 1 820,29 

   

 

Na zníženie nákladov v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19  boli obci refundované 
náklady na túto udalosť cez Okresný úrad Komárno útvar civilnej obrany. V Novembri 2020 sa  
konalo testovanie občanov, a tak aj v našej obci sme zriadili pobočku mobilného odberného 
miesta pri MOM Sv. Valéria, s.r.o. Komárno, náklady na toto testovanie, ako aj náklady 
vynaložené na dezinfekciu a rúška pre občanov nám boli refundované vo výške 1 820,29 €. 
 

 

b. Poskytnuté dotácie  

 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017  o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na  

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Futbalový klub 6 780,00 6 780 0 
ZPCCH a SZTP 0 0 0 
Červený kríž 0 0 0 
Poľovnícky zväz 0 0 0 
Mladí folkloristi z Duloviec 0 0 0 
Záhradkári 0 0 0 

 
Za rok 2020 bola vyúčtovaná dotácia, ktorá bola poskytnutá v súlade so VZN č. 1/2017 
o dotáciách. Dotácia bola  poskytnuté vo výške 6780,- € a skutočne vyčerpané vo výške 6 780,- 
€.  
Dotácia v zmysle VZN bola poskytnutá iba Futbalovému klubu Dulovce, z dôvodu situácie 
vzniku pandémie COVID 19. Z uvedeného dôvodu bola mimoriadna situácia na Slovensku 
a tým boli zakázané všetky zhromažďovania sa ľudí a zrušené všetky spoločenské a kultúrne 
akcie.  
Pandémia sa začala šíriť od 16. marca a futbalovému klubu sa činnosť začína už začiatkom 
roka, z uvedeného dôvodu mohli čerpať dotáciu po splnení všetkých podmienok v zmysle 
VZN. 
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c.      Významné investičné akcie v roku  

 

V roku  2019 bol podaný projekt: Rozvoj sociálnej infraštruktúry rekonštrukciou amfiteátra,  na 
ktorý sme získali dotáciu až koncom roka, z toho dôvodu bolo čerpanie až v roku 2020. 
Celkové náklady boli vo výške 39 616,13 z toho dotácia bola 34 090,21 a spolufinancovanie 
5 525,92 €. Obec sa venovala dlhodobej téme, presun MŠ do ZŠ, v tejto oblasti boli náklady na 
projekty vo výške 4 400,- €, kúpilo sa služobné auto a doplnil sa stav majetku o techniku 
potrebnú na výkon a starostlivosť o našu obec a zveľaďovanie života v obci. 
 
d. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 
Po 31. decembri 2020 nastali udalosti ohľadom ochorenia COVID-19. Začalo sa celoplošné 
testovanie, ktoré aj naša obec zabezpečila občasnom  zriadením pobočky MOM.  
Táto udalosť nemala dopad na zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke 
za rok 2020.  
 
V  roku 2021 nie je riziko zastavenia činnosti  našej obci. Vplyv týchto udalostí sme vyhodnotili 
a súčasná situácia nemá zásadný negatívny vplyv na našu schopnosť pokračovať nepretržite   v 
nasledujúcich 12 mesiacov. V čase zverejnenia tejto účtovnej závierky vedenie účtovnej 
jednotky  predpokladá zvýšené výdavky na služby obyvateľom, najmä z titulu zabezpečenia 
starostlivosti o starších  občanov, z dôvodu potreby dezinfikácie  a s tým spojených  povinností.  
 
 
e. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je obec samostatný územný a právny 
celok SR, je právnická osoba, ktorá hospodári s vlastnými príjmami a vlastným majetkom. 
Obec je povinná účtovať v sústave podvojného účtovníctva podľa Opatrenia MF SR č. 
M/16786/2007-31     z 8 augusta 2007, v platnom znení, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o postupoch účtovania  a rámcovej účtovnej osnove pre obec a jej RO.  
Za významné riziká a neistoty pre obec predpokladáme naďalej šíriacu sa Pandémiu ochorenia 
COVID - 19,  ktorá významne negatívne ovplyvňuje hospodárenie obce. Objavila sa  prvýkrát 
na konci roka 2019  správou z Číny. V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus rozšíril do celého 
sveta a negatívne ovplyvnil nielen nás ale aj mnoho krajín. Situácia sa neustále mení, má to 
negatívny vplyv tak na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov a môže to byť vážnejšie, 
ako sa pôvodne očakávalo. Tieto negatívne vplyvy majú v roku 2020 za následok zníženie 
príjmov z podielových daní oproti odhadom, na základe ktorých bol zostavený rozpočet, a tým  
aj zhoršenie ukazovateľov zadĺženosti. Na základe situácie aká je a  aká sa  stále vyvíja, 
vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady vplyvu 
súčasnej situácie na účtovnú jednotku.  
 
 
 
 
 
 



Výročná správa Obce Dulovce za rok 2020 
 

              10.       Budúce ciele a predpokladaný budúci vývoj činnosti 

 

Obec Dulovce z hľadiska budúcich cieľov bude naďalej prostredníctvom svojich orgánov plniť 
hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy v zmysle 
platných zákonov. 
Zmeny, ktoré budú realizované v budúcnosti prostredníctvom obci budú cielené na všestranný 
rozvoj obce a starostlivosť o občanov. 
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

-  Ďalšia časť výstavby kanalizácie a čističky odpadových vôd 
-  Vybudovanie zberného dvora  

   -  Výstavba nájomných bytov v obci  
   -  Rekonštrukcia spoločenského domu 
   -  Rekonštrukcia budovy základnej školy 

 

 

Vypracoval:  Ľ. Kučarová                                            Schválil:   A Hamran 

 

 

V ...Dulovciach.. dňa ...18.08.2021..... 

 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 
 

 

 
 
 
 


